PARECER N.º   1853, DE 2003

DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DE DEFESA E MEIO AMBIENTE E FINANÇAS E ORÇAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 900, DE 2003.

De autoria do nobre Deputado Baleia Rossi o Projeto em epígrafe institui o “Disque Ecologia” na Secretaria do Meio Ambiente, com a instalação de central telefônica destinada a receber e registrar denúncias dos cidadãos sobre infrações ambientais, canal voltado a encaminhar e a coordenar ações preventivas e repressivas, visando a preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente natural, artificial e do trabalho, nos termos expressos do artigo 191 da Constituição do Estado.

Em pauta nos termos regimentais a proposição não foi alvo de emendas nem substitutivos e por força de requerimento do ilustre Deputado Jorge Caruso, a proposição tramita em regime de urgência.

Convocadas extraordinariamente pelo Presidente desta Casa, as Comissões de Constituição e Justiça, de Defesa e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento, reunidas conjuntamente, devem emitir parecer sobre a matéria, no âmbito de  suas respectivas competências.

É o que passamos a fazer na qualidade de Relator designado pelo Presidente deste Congresso de Comissões.

A matéria é de natureza legislativa e quanto a iniciativa de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, 21, inciso III e 24 “caput”  da Constituição Estadual.

Quanto ao mérito da proposição constata-se que a medida facilitará as denúncias ambientais e implementará uma forte doutrina de credibilidade, representando um avanço à contenção das lesões ao meio ambiente, conforme muito bem salientado na justificativa apresentada pelo nobre Deputado Baleia Rossi.

No que diz respeito aos aspectos financeiros e orçamentários do Projeto, verifica-se não haver qualquer impedimento que possa obstar a aprovação da matéria, uma vez que previsto o dispositivo financeiro, nos termos do artigo 25 da Constituição Estadual.

Com o intuito de aprimorar a proposta apresentada sugerimos as seguintes alterações, nos termos da emenda ora apresentada.

EMENDA

          I - Exclua-se da ementa a seguinte expressão:

“.........., na Secretaria do Meio Ambiente.”

II - No Artigo 1º, exclua-se a seguinte expressão:

“..........., na Secretaria do Meio Ambiente, ........”

                 III - Exclua-se o artigo 4º,  renumerando-se os demais.

                 IV -  Dê-se nova redação ao artigo 6º, como segue:

                 “Artigo ....º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação, devendo         ser regulamentada pelo Poder Executivo.

Por todo o exposto,   a manifestação é favorável à aprovação do Projeto de lei n.º 900, de 2003,
desde que acolhida a emenda oferecida.

É o nosso parecer.

a) ANTONIO MENTOR - RELATOR

Aprovado o parecer do relator com a emenda apresentada.

Sala das Comissões, em 6/11/2003

a) LUIZ GONZAGA VIEIRA – Presidente

LUIZ GONZAGA VIEIRA – LUIZ GONZAGA VIEIRA – ROSMARY CORRÊA – ENIO TATTO – ENIO TATTO – ENIO TATTO – GERALDO LOPES – MÁRIO REALI – GILSON DE SOUZA – GILSON DE SOUZA – JONAS DONIZETTE – ALBERTO TURCO LOCO HIAR – VITOR SAPIENZA – ANTONIO MENTOR – CÉLIA LEÃO – MÁRIO REALI